
                                                                                                                                62027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 969
Acquedotto Pugliese S.p.A. – Indirizzi per la partecipazione all’assemblea del 07 luglio 2025

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta,

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 partecipare all’Assemblea dei soci della Acquedotto Pugliese S.p.A. convocata presso la sede legale in 
Bari alla via Cognetti n. 36 e in audio-videoconferenza per il 07 luglio 2025 ore 11:30;

2.	 individuare quale rappresentante della Regione per la partecipazione alla predetta Assemblea il 
Presidente della G.R. o suo delegato, conferendo il seguente mandato:
i.	 per il primo punto all’ordine del giorno: “Comunicazioni del Presidente”, prendere atto delle 

comunicazioni del Presidente e rinviare ogni decisione a successiva deliberazione;
ii.	 per il secondo punto all’ordine del giorno: “Report Integrato di Bilancio al 31 dicembre 2024 

(Bilancio d’esercizio individuale e di sostenibilità) e destinazione del risultato di esercizio”:
a.	 esprimere voto favorevole all’approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024 

di Acquedotto Pugliese S.p.A. contenuto nel Report integrato allegato B) al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale ma che non verrà pubblicato in alcuna forma, ivi 
compresa la proposta di destinazione del risultato di esercizio;

b.	 prendere atto dell’informativa contenuta nella Relazione sul governo societario redatta 
ai sensi dell’art. 6, co. 4 del D.lgs. 175/2016, allegato C) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale ma che non verrà pubblicato in alcuna forma;

iii.	 per il terzo punto all’ordine del giorno: “Programma  Supreme,  destinazione dell’utile di esercizio 
2024 ai sensi dell’art. 4 dello Statuto Sociale: deliberazioni inerenti e conseguenti”: esprimere 
orientamento favorevole allo stanziamento, della somma di euro 422.084 nel limite del ventesimo 
dell’utile dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024;

iv.	 per il quarto punto all’ordine del giorno: “Ricorso innanzi al TAR Puglia AQP c/AIP Tariffe: 
deliberazioni inerenti e conseguenti”: prendere atto dell’informativa resa dal Presidente del 
C.d.A. di ritirare il ricorso proposto avverso i provvedimenti di AIP, trattandosi di atto di gestione 
prerogativa dell’organo amministrativo;



62028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

v.	 per il sesto punto all’ordine del giorno “Deliberazione ai sensi dell’art. 28 dello Statuto” (Nomina 
del Direttore Generale e determinazione della durata e del relativo compenso): RINVIARE LA 
DISCUSSIONE DEL SESTO PUNTO A SUCCESSIVA ASSEMBLEA;

vi.	 per il settimo punto all’ordine del giorno: conferire alla Ernst & Young S.p.A., l’incarico di revisione 
legale dei conti ai sensi dell’art. 13 D.lgs. n. 39/2010 per un triennio, per un corrispettivo 
complessivo di euro 358.679,20, al netto di IVA;

vii.	 per l’ottavo punto all’ordine del giorno: rinviare ad altra seduta la trattazione dell’argomento;
viii.	per il nono punto all’ordine del giorno: “Varie ed eventuali” prendere atto delle comunicazioni e 

rinviare ogni decisione a successiva deliberazione;
3.	 dare mandato alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale di formulare alla Acquedotto Pugliese S.p.A. 

le raccomandazioni evidenziate nella Relazione tecnica allegato A) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale ma che non verrà pubblicato in alcuna forma;

4.	 disporre la notifica a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, del presente atto deliberativo 
alla società Acquedotto Pugliese S.p.A. e al Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

5.	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP, senza allegati.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                62029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

–

Integrato (S.I.I.) nell’Ambito Territoriale Ottimale Puglia.

dall’Amministrazione Regionale sono at

della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021, recante: “Attuazione modello 

ento e delle relative funzioni”

ha espresso parere positivo all’approvazione del Bilancio 
d’esercizio 2024

dell’Amministrazione
l’Assemblea ordinaria di Acquedotto Pugliese S.p.A. presso la

d’esercizio

dell’utile dell’art.

ai sensi dell’art. 17 dello Statuto (Nomina del nuovo 

ai sensi dell’art. 28 dello Statuto (Nomina del Direttore Generale e 



62030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

nsi dell’art. 29 dello 

acquisita agli atti dell’Amministrazione 
è stato integrato l’ordine del giorno come di 

Deliberazione ai sensi dell’art. 29.2 dello St

relativo alla partecipazione all’assemblea del 30 

quindi, verterà esclusivamente sull’analisi dei punti all’ordine del 

Con riferimento al secondo punto all’ordine del giorno “Report
d’esercizio

”

in alcuna forma, ai fini dell’approvazione del Bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 

punto all’ordine del g
L’art. 4, comma 

”Per garantire la disponibilità e l’accesso all’acqua potabile come diritti 

–
dell’equilibrio economico –

ventesimo degli utili risultanti dall’ultimo bilancio approvato (relativo quindi all’esercizio 
immediatamente antecedente) in un apposito fondo finalizzato a favorire l’accesso alla 

”. 

dell’Amministrazione Regionale al prot. 
Acquedotto Pugliese S.p.A. ha comunicato che, relativamente all’anno 202



                                                                                                                                62031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

fondo statutario per “utenti disagiati” stanziato su utili 202
dell’esercizio 202

migranti previsti per l’esercizio 202

attraverso la destinazione del fondo statutario per “utenti 
disagiati”, da stanziare ai sensi dell'art. 4.
dell’utile del bilancio 202
Preso atto che il fondo statutario per “utenti disagiati” risulta interamente utilizzato, a 
copertura degli analoghi costi sostenuti nell’esercizio 202
la necessaria tutela dell’equilibrio economico
dell’importo dei costi stimati per l’esercizio 202
fondo statutario per “utenti disagiati”, ai sensi dell’art. 4, co

del ventesimo dell’utile dell’esercizio chiuso al 31 

all’ordine del g “Ricorso innanzi al TAR Puglia AQP 
” 

Con Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Pugliese

ll’ATO Puglia. L all’AIP
. L’Autorità Idrica Pugliese,

2025, approvate per la gestione del SII nell’ATO Puglia. 

che sovraintende alla gestione futura del SII nell’ATO Puglia

comunicato che ad esito dell’approvazione da parte dell’Autorità Idrica Pugliese

punto all’ordine del giorno dell’Assemblea ordinaria “Deliberazione 
ai sensi dell’art. 28 dello Statuto”



62032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Generale che ai sensi del nuovo statuto è regolata dall’art.27. Al riguardo si 

L’art. 2
dall’Assemblea dei soci che determina contestualmente la durata

L’Assemblea dei soci del 01 dicembre 2021, in base all’indirizzo fornito dalla Giunta con la 

ll’entrata in vigore dell’art. 242 della Legge 

al comma 27 che “
”.

to le “
” le quali 

all’art. 19 che “
house, …

aziendali nel settore di attività di ciascuna Società.” 
e more dell’atti l’individuazione del Direttore 

l’ordinaria attività gestionale 

punto all’Ordine del Giorno “Conferimento dell’incarico di 
revisione legale ai sensi dell’art. 29 dello Statuto”,
L’art. 29 del

una società di revisione iscritti nell’apposito 
registro. L’assemblea
l’incarico di revisione legale dei conti e determina il corrispettivo spettante al revisore legale 

evisione per l’intera durata dell’incarico e gli eventuali criteri per 
l’adeguamento di tale corrispettivo durante l’incarico. L’incarico ha la durata di tre esercizi, 
con scadenza alla data dell’assemblea convocata per l’approvazione del bilancio relativo
terzo esercizio dell’incarico. ’art. 13 del D.lgs. 

prevede che “l’assemblea, su proposta motivata dell’organo di controllo, 
conferisce l’incarico di revisione legale e determina il corrispettivo spettante al revisore legale 



                                                                                                                                62033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

o alla società di revisione legale per l’intera durata dell’incarico e gli eventuali criteri per
l’adeguamento di tale corrispettivo durante l’incarico”
Con Delibera n. 1072 del 23 giugno 2021 la Giunta Regionale aveva conferito l’incarico di 

l’approvazione del bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023
La società Acquedotto Pugliese S.p.A., ha indetto una gara per l’individuazione della società 

.A. per un corrispettivo pari a Euro 358.679,20, oltre l’IVA per il triennio.
Con nota prot. n. 82046 del 19/12/2024 la Società ha comunicato la proroga dell’incarico per 
l’annualità 2024 nelle more della conclusione del procedimento di assegnazione dell’i

l’operatore economico che sarà indicato dal Socio

dell’Amministrazione ha trasmesso la “
con valutazione, per il conferimento dell’incarico di revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 

”, da cui si rileva che il Collegio Sindacale
l’offerta tecnica

’adeguatezza dell’impegno previsto in termini di giornate 

dell’Organo di controllo 
Ernst & Young S.p.A. l’incarico di revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 13 

all’ottavo punto all’ordine del giorno “Deliberazione ai sensi dell’art. 29.2 
dello Statuto”

è regolata dall’art.

Ai sensi dell’articolo 242, comma 2, della L.r. n.



62034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

l’iscrizione all’ordine del giorno del Consiglio regionale.
altra data la trattazione dell’argomento. 

mbre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di genere”;

all’assemblea ordinaria dei soci 
rinviata a seguito dell’atto di delega a firma del Presidente della Giunta Regionale prot. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.” 

, al fine dell’espressione da parte del socio degli indirizzi in sede 

partecipare all’Assemblea dei soci della Acquedotto Pugliese S.p.A. convocata 



                                                                                                                                62035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

per il primo punto all’ordine del giorno: “ ”, prendere 

punto all’ordine del giorno: “
d’esercizio

esercizio”
esprimere voto favorevole all’approvazione del Bilancio di esercizio al 31 

prendere atto dell’informativa contenuta nella Relazione sul governo 
societario redatta ai sensi dell’art. 6, co. 4 del D.lgs. 175/2016, allegato C) al 

all’ordine del giorno: “
dell’utile dell’art.

”: 
nel limite del ventesimo dell’utile dell’esercizio 

per il quarto punto all’ordine del giorno: “
”: prendere atto dell’informativa resa 

AIP, trattandosi di atto di gestione prerogativa dell’organo amministrativo;
esto punto all’ordine del giorno “Deliberazione ai sensi dell’art. 28 dello 
”

all’ordine del giorno
l’incarico di revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 13 D.lgs. n. 39/2010 per un 

per l’ottavo punto all’ordine del giorno: rinviare ad altra seduta la trattazione 
dell’

punto all’ordine del giorno: “Varie ed eventuali” 



62036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

“
”

“Controlli Agenzie, Organismi
Società Partecipate e Certificazione Aziende Sanitarie”

IL DIRIGENTE di Sezione “Raccordo al Sistema regionale” 

regionale l’adozione del presente atto.

Federica Bozzo
02.07.2025 14:53:18
GMT+01:00

Eleonora De
Giorgi
02.07.2025
15:01:39
GMT+01:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
02.07.2025
14:32:39 UTC

Roberto
Venneri
03.07.2025
11:50:56
GMT+02:00

Michele
Emiliano
03.07.2025
12:09:52
GMT+02:00


